Así pues, teniendo en cuenta lo que acabamos de leer, se deben entender los tres modos de definir la verdad (*veritas* o *verum*), o sea: en cuanto es aquello que precede y fundamenta la *ratio veri*; en razón de la *adaequatio* de la cosa y el entendimiento; y, finalmente, como aquello que es manifestativo del ser.

“Veritas sive verum tripliciter invenitur diffiniri. Uno modo secundum illud quod praecedat rationem veritatis, et in quo verum fundatur; et sic Augustinus diffinit in Lib. Solil.: verum est id quod est; et Avicenna in sua Metaphysic.: veritas cuiusque rei est proprietas sui esse quod stabilitum est ei; et quidam sic: verum est indivisio esse, et quod est. Alio modo diffinitur secundum id in quo formaliter ratio veri perficitur; et sic dicit Isaac quod veritas est adaequatio rei et intellectus; et Anselmus in Lib. de veritate: veritas est rectitudo sola mente perceptibilis. Rectitudo enim ista secundum adaequationem quamdam dicitur, et philosophus dicit IV Metaphysicae, quod diffinientes verum dicimus cum dicitur esse quod est, aut non esse quod non est. Tertio modo diffinitur verum, secundum effectum consequentem; et sic dicit Hilarius, quod verum est declarativum et manifestativum esse; et

²⁷ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super Sent.*, lib. 3, d. 14, q. 1, a. 1, qc. 2, co.

²⁸ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *De veritate*, q. 1, a. 1, co.

*Augustinus in Lib. de vera Relig.: veritas est qua ostenditur id quod est; et in eodem libro: veritas est secundum quam de inferioribus iudicamus*²⁹.

Es muy importante no olvidar la verdad entendida según el primer modo, que no es más que el ente mismo, con el cual se convierte —*ens et verum convertuntur*³⁰—, aunque no se identifique *simpliciter*. Es más, entre el *verum* y el *ens* hay una distinción que no es meramente de razón, sino que está en el plano metafísico, como muy bien advierte el doctor Andereggen³¹. Según Rahner, el ser y el ente son posteriores al entender, en cambio, para santo Tomás, el ser funda la verdad de los entes, la verdad ontológica. Por otro lado, según el segundo modo, el *verum* corresponde a la verdad lógica, la cual se define como *adaequatio rei et intellectus*. Sin embargo, si no tuviéramos en cuenta el primer modo de definir la verdad, y pensásemos —como Rahner— que la verdad es la adecuación de la conciencia consigo misma, entonces nuestros juicios —fueran ciertos o falsos— serían los que constituirían la realidad, reduciéndola a la realidad inmanente del *espíritu*, lo cual sería absurdo. Según el realismo tomista, el intelecto se conforma con la realidad, dependiendo el intelecto de la realidad existente, porque, aunque la verdad formal esté en la mente y no en las cosas, en definitiva la verdad consiste en afirmar lo que las cosas son o no son³²: “*dicitur esse quod est, aut non esse quod non est*”³³. Una persona no es blanca porque nosotros lo estimemos así, sino, debido a que